MONITVM TYPOGRAPHIÆ VARSAV.
SCHOL. PIARVM.

NB. Hujus generis Catalogi, annua scripta non solum virorum status Secularis; verum etiam Ecclesiastici indicantes, ab hoc tempore ineunte quovis anno adnectentur Novis Publicis, ut facilius unicuique innotescant; quod ex addito loco, quo singuli libri typis impressi sunt, copia illorum cuique facile fieri potest.

AD LECTOREM.

§. I.

R. P. Caspar Niesiecki Soc. Jesu nunc Leopoli typis imprimenda curat Insignia, quæ multo locupletiora sunt, quam apud Paprocium & Okolsium reperiuntur, quæ omnes familias Polonicas, Lituanicas & Prussicas ordine Alphabetico exhibent. Si quis Monumenta, Genealogias aut aliam quamcunque notitiam de sua aut aliorum familia possideat, eaque in conspectum lucemque hominum proferre cupiat, ad illum, sive ad me illa perferenda curet, quia hujus Operis supplementum colligo, quod suo tempore ingenti & spissò operi sparsim inferetur. Atque hæc sensim (cum Scriptores Polonicos lego & quæque memorabilia in Locos Communes conseruo) consarcinabo ad modum *Caroli Stephani* in Dictionario Histor. Geogr. Poet. & *Joannis Jac. Hoffmanni* in Lexico Universali, latine scripto, *Ludovici Morerii* in Dict. Historico & *Petri Bailii* in Diction. Hist.-Critico, gallice edito, & *Joannis Fr. Buddei* in Universali Hist. Lexico, germanice elucubrato, hoc tamen cum discrimine, quod hi Historiam totius orbis generatim chartæ mandarint; ego vero in Historia tantum Polonica describenda versabor. Cum vero ego huic labori perferendo solus par non esse videar, quod hoc in argumento prima glacies frangenda sit, multoque difficilius esse arbitror unius gentis memorabilia, quam totius mundi Historiam confidere; maxime vero gentis Polonicæ (in tam exiguo & multo minori, quam in aliis Provinciis, numero Scriptorum Historiæ patriæ) in partem & societatem laboris & exinde promanantis famæ perennis invito ac rogo hac circulari symbola, omnes & singulos, Eruditos & Literatos; Quibus ut facilius & citius innotescere possit hujus operis Schema, integrum titulum hic adponam.

„Maximum Lexicon Universale Historico-Polonicum, seu Miscellanea curiosa Polonica, Sacram & Profanam omnis ævi Historiam patriam tangentia ordineque alphabetico exhibentia.

„Vitas Gestaque insignia Sanctorum, Beatorum, Polonorum ac

„Virorum & Seminarum in opinione Sanctitatis demoruarum, nec
„non SS. Extraneorum, Regni tamen Poloniæ Patronorum.

„Vitas & Gesta Cardinalium origine vel indigenatu Polonorum,
„Legatorum & Nuntiorum S. Sedis ad Regein & Remp. Pol. Archiep.
„& Episcoporum, Abbatum, Prælatorum, ac aliorum Ecclesiastici
„Ordinis virorum, tum & Monachorum ac Religiosorum, qua pie-
„tate, qua eruditione celebrium, tum Institutiones Ordinum Religi-
„osorum Polonia oriundorum, ac progressus quorumvis aliorum in-
„stitutorum, in hoc regnum advectorum.

„Historiam Synodorum, Provincialium & Diœcesenarum Pro-
„vinciæ Polonæ.

„Historiam Hæresiarcharum & Schismaticorum Poloniæ adjectis
„illorum præcipuis Dogmatibus.

„Historiam Regum & Principum proliisque Regiæ, nec non Cla-
„rissimorum Heroum Poloniæ.

„Historiam Familiarum Poloniæ & ab omni memoria repetitam,
„illorum Genealogiam.

„Enarrationem copiosissimam virorum ingenio atque eruditione
„celebrium nec non Scriptorum veterum & recentiorum, editis lu-
„cubrationibus insignium, tum & quorumvis virorum, aliqua me-
„morabili actione illustrium.

„Historiam animalium, plantarum, metallorum, fossilium, suc-
„cini, lapidum, gemmarum, passim in his oris reperibilium, eorum
„nomina, naturas, vires & attributa explanantem.

„Topographiam veterem & recentiorem Provinciarum, Regio-
„num, urbium, oppidorum, montium, fluviorum, & aliorum loco-
„rum insignium veteris Sarmatiæ & modernæ Poloniæ, cum adjecta
„situs, longitudinis, distantiae & qualitatis locorum specificatione;
„nec non Religionem, ritus, regimen Politicum, mores & usus Po-
„pulorum, Dignitates, Magistratus, Officia, Titulos honorum, tum
„Edicta & Leges in Historia memorables, actaque publica & sole-
„mnia, ac alia gesta memorabilia, omnemque veterem antiquitatem
„ex Philologiæ fontibus haustam & singula prorsus, quæ ad Geogra-
„phiam,

„phiam, Topographiam, Chronologiam, & Genealogiam, ad Historiam Sacram & Ecclesiasticam, ad Historiam Civilem, Profanam & Antiquariam, ad Historiam Heraldicam, ad Historiam Literariam & ad Jus Publicum Poloniæ, quomodocunque spectare & pertinere videntur. Cum adjectis indicibus Chronologicis Sanctorum, Synodorum, Hæresiarcharum, Episcopatum, Abbatiarum, Cœnobiorum, Regum, Principum, Magnatum, Procerum, Senatorum & Officialium, Regni & M. D. Lith. nec non virorum & feminarum, eruditione, virtutibus ac in Patriam meritis illustrium, nec non Populorum, Temporum, animalium, plantarum &c. Cum adjectis nominibus, quibus viri illustres, regiones, urbes, montes, flumina &c. vernacula lingva appellantur.

§. II.

Jam Lipsiæ Weidmannus imprimendum curat *Inventarz Konfytuccy Ladowskiego*, cum additamentis omissorum articulorum & supplemento ab a. 1683. ubi Ladowski finem fecit, usque ad postremam Cot. stit. 1726. Si quis Jurisperitorum aut illorum qui Tribunalitiis judiciis operam suam navant, errores, defectus, vel articulum quendam prætermissum in Opere Ladowski notaverit, ab eo etiam atque etiam peto, ut ad hanc editionem magis perfectam & absolutam reddendam, quam primum annotationes suas ad me, qui hoc supplementum Weidmanno subministro, preferendas curet, quo ejusmodi errores emendentur & prætermisssi articuli suis locis inserantur.

§. III.

Exterorum virorum, qui eruditionis fama florent, desiderio satisfactus, incepi chartæ mandare *Descriptionem Status moderni præsentisque Poloniae*, secutus exempla aliorum, qui ejusdem generis operas de aliis Europæ regnis & provinciis confecerunt, (videlicet de Gallia, cuius quotidie novæ editiones in vulgus proferuntur sub titulo, *L'Etat de la France*). Hæc Poloniae descriptio in tres partes divisa, 1) de *Statu Ecclesiastico*. 2) de *Statu Politico*. 3) de *Statu militari Poloniae* aget.

Prima pars complectitur notitiam omnium Cathedrarum, Collegiarum, Abbatiarum cum divisione uniuscujusvis Diœcesis in

Archidiaconatus & Parochias. In singulis Capitulis (Cathedralibus & Collegiatis) multæ reperiuntur Prælaturæ & Canonicatus; quævis suo ordine; nec non tempus fundationis Cathedræ: *Memorabilia decora & prærogativæ singulares, Titulus Eccl. Cathedr. Insignia Capitulorum & tempus, quo Canonici sua habent Capitula, & Deputatorum ad Tribunal electio; Status Academiarum Cracoviensis, Zamoysciensis &c.*

Altera parte continetur Conspectus omnium Senatorum & Ministrorum, eo ordine, quem quisque tenet, nec non officiorum Regni neque minus Capitaneatum Castrensum (ut & non Castrensum) omniumque generatim & sigillatim Officiorum Terrestrium per singulos Palatinatus, Provincias & Territoria; insignia, arma, præcellentiæ & prærogativæ singulares cujuscunque Palatinatus, Terræ & Districtus, quantus ex iis sit numerus alegatorum seu Deputatorum, locus & tempus Diætarum, nec non judiciorum Terrestrium; Status Tribunalium Regni & M. D. Lith. æque ac Commissionis Thesauri tum & aliorum Regni subselliorum.

Tertia comprehendet numerum omnium cohortium & legionum & quidquid ad rem militarem Polonicam & Lituanic. pertinet.

Ipsum opus erit perpetuo duraturæ utilitatis; adjectus vero index temporanæ informationis, hoc modo, ut singulis dignitatibus, honoribus, officiis & functionibus in ipso opere commemoratis, in margine numeri adscribantur ordine, & secundum hos numeros ordinata serie collocatos, Index in fine indicabit sola tantum nomina, omnium, qui istas dignitates, honores, officia & functiones quovis loco in præsentiarum obeunt & possident. Cum vero ea perpetuo mutentur, quovis anno ex Typographia Varsaviensi *Piarum Scholarum* prodibit iste index secundum illum numerum confessus, ex quo intelligi poterit mutatio præterlapso anno facta. Quod autem ad nomina & cognomina adinet, cum omnimoda cognitio eorum acquireti non possit eo loco, ubi commorandum est, omnes ac singulos per Diceceses & Palatinatus fautores literarum rogamus & obtemperiamur, ut de suis Dicecesibus, & Capitulis, Palatinatibus, Terris &

Districtibus nos certiores faciant. Si qui vero hoc literarium officium detrectatur sint, suo id facient damno, cum illorum Capitulorum, Palatinatum, Terrarum & Districtuum, quorum adæquata non erit notitia, vacuus locus erit, solo tantum relicto numero, absque nominibus.

NB. Cum jam hoc scriptum imprimeretur, communicavit mecum benevole Illustriss. Rzewuski Capitaneus Crusvicensis ex Biblioteca Andreæ *Opalinii* Episcopi Posnaniensis relictum Manuscriptum Historiæ Polonicæ, quod res gestas a morte *Sigismundi Augusti* 1572. ad discessum *Maximiliani* ex Polonia 1576. Libris VIII. eleganti stilo latino descriptas complectitur, sine titulo & mentione auctoris, qui initio mihi videbatur plane ignotus, cum vero diutius perquirerem & sciscitarer, tandem cognovi, id esse MSS. Swientoslavi *Orzelski* Capitanei Radzieiow. Mareschalli Comitiorum 1582. (de quo hic commemoratum est supra *Lit. B. in Corpore Script. Hist. Pol. in editorum n. 15.*) in eo tamen differt, quod meum MSS. in se contineat 1. librum i. c. *Acta Interregni* usque ad profectionem Legatorum, qui nunciarent Parisiis, *Henricum* Regem esse electum; quemadmodum etiam *Gabriel Groddeck* vel *Valent. Schlieff* in *Sched. de Script. Hist. Pol. Hoppii* pag. 39. nota marginali 2. commemorat tantum Librum 1. & vocat, *Modicum in 4. Volumen*, ubi non integrum videtur oculis suis creuisse, quod septem posterioribus libris hic multo locupletius conspicitur, & ut *Joannes Burchardus Menkenius* princeps *Actorum Eruditorum Lipsiensium* Autor commemorat in Catalogo Bibliothecæ suæ pag. 821. editionis 2. Lipsiensis 1727. his verbis: ORELII Equ. Pol. &c. *Liber elegans & prelo paratus, res post mortem Sigismundi Augusti a. 1572. gestas & pauca quædam ad annos sequentes 1573. 1574. 1575. Spectantia exhibet.* Itaque non fragmento MSS*ti*, quod hucusque possidebam, sed integro M*Sto*, septem partes locupletiori, beneficio Illustriss. Capitanei Crusvicensis ornata erit *Collectio Scriptorum ineditorum*, quam nunc imprimendam curat *Lipsiae Weidmannus*. Atque hæc incogniti ad hæc tempora M*Sti* investigatio excitare debet Literatos, ut de thesauro suo quantocius proferant vetera, novam &

nunquam intermorituram exinde habituri gloriam, famamque perennem.

OMISSA.

Pag. 33. Item prelo digna Collectio omnium Concionum & Orationum præcipuarum Ludov. Załuski *Episc. Ploc.* (MSS. hæret in manibus Reverendiss. Episc. Ploc.)

Pag. 41. post N. 5. Blocii *Hugonis S. Cæsar. Maj. Bibliothecarii Viennen.* Miscellanea rerum Polonicarum, hoc est, Consultationes de eligendis Poloniæ Regibus initæ, Ordinum Regni Decreta, seu Consulta, Diplomata, Legatorum orationes, Literæ item de rebus Polonicis scriptæ multaque alia huc pertinentia 1572 - 1576. (In Bibl. Vindobonensi. Ita Jacob. Frid. Reimannus in Recensionis Specialis codicum MSS. hujus Bibl. *Lambecii & Nesselii* continuatione pag. 14. edit. Hannoveræ 1712.